
10
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO LICITAÇÕES

Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Setembro de 2020.
CADERNO DOS MUNICÍPIOS

VALOR: R$ 103.050,00
VIGENCIA: 26/08/2020 A 
26/08/2021

RESUMO DA ATA Nº 000050/2020
CONTRATADA: REDALMUS 
COMERCIAL LTDA
VALOR: R$ 32.667,00
VIGENCIA: 26/08/2020 A 
26/08/2021

JOAO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 609253

Vila Pavão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 

036/2020
PROCESSO Nº 001753/2020
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 
materiais para manutenção, troca 
e reparos da iluminação pública nas 
vias públicas e empresa especiali-
zada no fornecimento de materiais 
elétricos para a Secretaria Municipal 
de Obras, Transportes e Serviços 
Urbanos e Secretaria Municipal de 
Assistência Social.
LICITAÇÃO EXCLUSIVA 
PARA A PARTICIPAÇÃO DAS 
MICROEMPRESAS - ME EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE - EPP.
ABERTURA: 23/09/2020, às 
09h00min.
Informações complementares 
e cópia do Edital poderão ser 
obtidas no setor de licitações na 
Rua Trav. Pavão, 80, 2° Andar, 
Centro, no horário de 08h00min 
às 11h00min em dias úteis, pelo 
tel. (27) 3753-1022 e/ou através 
do site oficial do município www.
vilapavao.es.gov.br.

Vila Pavão/ES, 09/09/2020.

Roberto Selia
Pregoeiro Oficial

Protocolo 609234

Vila Valério

AVISO DE LICITAÇÃO
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

000016/2020

O Município de VILA VALÉRIO/ES, 
torna pública a 2ª RETIFICAÇÃO 
do edital de Pregão Presencial 
nº 000016/2020 - PROCESSO 
Nº 001197/2020. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS para 
eventual aquisição de EPI’s 
para os servidores nas 
unidades para prevenção 
do COVID-19, considerando 
a epidemia enfrentada e o 
número de aumento de casos 
no município de Vila Valério/
ES. Fica retificado o edital nos 
LOTES 08, 09, 18 e 24 nas espe-
cificações do ANEXO 01 - Planilha 
Descritiva. A nova data de 
ABERTURA DA SESSÃO será dia 
22 de setembro de 2020, às 
12h. Início do credenciamento 
às 11h30min. Todas as demais 

cláusulas e exigências permanecem 
inalteradas. Os autos do processo 
estão com vista franqueada aos 
interessados.
O edital retificado se encontra no 
site: www.vilavalerio.es.gov.br>.

Vila Valério, 08 de setembro de 
2020

GILFARLEI PETRI
Pregoeiro Oficial

Protocolo 609152

Vila Velha

TOMADA DE PREÇOS Nº 
009/2020

CÓDIGO CIDADES
2020.076E0600014.01.0014
PROCESSO Nº. 17288/2020
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras, 
tendo em vista o que consta nos 
autos do Processo nº 17288/2020, 
relativa à contratação de 
empresa para ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS DE 
DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
E URBANIZAÇÃO DE VIAS 
LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO 
DE VILA VELHA, SOB O 
REGIME DE EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL, PARA 
ATENDIMENTO AS DEMANDAS 
INSERIDAS NO PROGRAMA 
DE REQUALIFICAÇÃO URBANA 
E MELHORIAS AMBIENTAIS 
EM VILA VELHA/ES (VILA 
VELHA - NOVA) - FONPLATA, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o 
resultado da presente licitação e 
autoriza a contratação da empresa 
AVANTEC ENGENHARIA LTDA 
EPP, que apresentou Proposta de 
Preços no valor de R$ 688.162,75 
(seiscentos e oitenta e oito mil, 
cento e sessenta e dois reais 
e setenta e cinco centavos). 
Os autos se encontram com vista 
franqueada aos interessados na 
Sede da SEMOB.
Vila Velha/ES, 08 de setembro de 

2020.
Luiz Otavio Machado de 

Carvalho
Secretário Municipal de Obras

Protocolo 609319

Vitória

SECRETARIA DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO
JULGAMENTO DA PROPOSTA 

COMERCIAL
O Município de Vitória torna 
público o resultado do julgamento 
das propostas comerciais das 
empresas habilitadas na licitação 
em epígrafe. Após a verificação 
da conformidade e compatibilida-
de dos documentos apresentados, 
a Comissão Permanente de 
Licitação declara a empresa W. 
F. ENGENHARIA LTDA vencedora 
do certame. O teor integral do 
julgamento estará disponível 
no site portaldecompras.vitoria.
es.gov.br. TOMADA DE PREÇOS 

Nº 013/2020 - PROCESSO Nº 
32389707/2019. ID (CIDADES): 
2020.077E0600022.01.0033. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA DEMOLIÇÃO E 
RECONSTRUÇÃO DA ESCADARIA 
JOSÉ AMBRÓSIO ROCHA, BAIRRO 
SANTA CLARA, NESTA CAPITAL. 
Justificativa: A Escadaria José 
Ambrósio Rocha, localizada no 
Bairro Santa Clara é intensamente 
utilizada pelos moradores e 
demais transeuntes que desejam 
acessar o bairro. A escadaria 
apresenta problemas estruturais, 
ocasionados pelo rompimento 
da rede de drenagem existente 
no local após período de chuva 
intensa no ano de 2019 na 
cidade. Além disso, a Defesa Civil 
esteve no local fazendo vistoria e 
emitiu um laudo, no qual define 
o risco da escadaria como crítico. 
Tendo em vista a urgência e a 
necessidade de recuperação da 
escadaria, torna-se indispensá-
vel à contratação de empresa 
especializada para demolir e 
reconstruir a mesma, proporcio-
nando diversos benefícios para 
toda comunidade do bairro Santa 
Clara e adjacências. Ressaltamos, 
ainda, que a presente contratação 
será financiada com recuso 
captado pelo FINISA, que 
possui prazo limite para sua 
utilização. Informações no e-mail: 
rspuppim@vitoria.es.gov.br.

Vitória-ES, 03 de setembro 
de 2020.

Rodolfo Souza Puppim
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

Protocolo 609425

SECRETARIA DE OBRAS E 
HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 005/2020
ABERTURA DAS PROPOSTAS 

DE PREÇOS
O Município de Vitória-ES torna 
público aos interessados que fará 
a realização de sessão pública 
para ABERTURA dos envelopes 
contendo as propostas de preços 
das empresas habilitadas, a qual 
será realizada por meio de vi-
deoconferência, cujo endereço 
eletrônico será disponibiliza-
do no site: http://portaldecom-
pras.vitoria.es.gov.br. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
CMEI RUBENS JOSÉ VERVLOET 
GOMES, LOCALIZADA NA RUA 
ALFREDO ALCURE, S/N, NO 
BAIRRO JARDIM CAMBURI, 
NESTA CAPITAL. Justificativa: 
Tal contratação se fundamenta 
na necessidade de construção 
da CMEI, visando atender toda 
a comunidade do bairro Jardim 
Camburi e adjacências, visando 
ampliar ainda mais a oferta de 
vagas nas unidades escolares 
e oferecer um atendimento de 
melhor qualidade às crianças 
e adolescentes. OBS.: Fonte 
de Recurso proveniente 
do CONVÊNIO/SEDU/
ES-EDUCAÇÃO. Processo nº 
1784063/2020. ID (CIDADES): 

2020.077E0600002.01.0009. 
Data para abertura dos envelopes 
de proposta de preços: dia 
11/09/2020 às 14hs.

Vitória-ES, 02 de setembro de 
2020.

Vilmara Lourenço Thomaz
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

Protocolo 609426

SECRETARIA DE OBRAS E 
HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 
016/2020

ABERTURA DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS

O Município de Vitória-ES torna 
público aos interessados que fará 
a realização de sessão pública 
para ABERTURA dos envelopes 
contendo as propostas de preços 
das empresas habilitadas, a qual 
será realizada por meio de vi-
deoconferência, cujo endereço 
eletrônico será disponibiliza-
do no site: http://portaldecom-
pras.vitoria.es.gov.br. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS E 
SERVIÇOS DE DRENAGEM URBANA 
DAS VIAS INTERNAS DO MERCADO 
DA VILA RUBIM, NESTA CAPITAL. 
Justificativa: Tal contratação se 
fundamenta na necessidade de 
intervenções dentro do Mercado da 
Vila Rubim, que tem o escoamento 
das águas de chuva prejudicado 
pela baixa eficiência da rede local, 
sendo necessária a implantação de 
tubos de concreto para melhorar 
o escoamento dessas águas. 
Sendo assim, está previsto a 
implantação de 592 metros de rede 
de drenagem nos diâmetros de 
300mm e 400mm, além de poços 
de visitas e caixas ralos. Processo 
nº 4445555/2019. ID (CIDADES): 
2020.077E0600002.01.0010. Data 
para abertura dos envelopes de 
proposta de preços: dia 15/09/2020 
às 14hs.

Vitória-ES, 03 de setembro de 
2020.

Vilmara Lourenço Thomaz
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

Protocolo 609428

Câmaras

Ibiraçu

COMUNICADO DE REABERTURA 
DE PRAZO DO

PREGÃO PRESENCIAL nº 
002/2020

A Câmara Municipal de Ibiraçu, 
através da Pregoeira, torna público 
aos interessados a REABERTURA DO 
PP Nº 002/2020, tendo como objeto 
a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços 
em tecnologia da informação, a 
fim de proceder à reformulação 
do Portal da Câmara na Internet 
(implantação, configuração, 
customização, treinamento e 
licença), com manutenção e 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 9 de Setembro de 2020 às 22:32:14
Código de Autenticação: 6898511b



11Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Setembro de 2020.
CADERNO DOS MUNICÍPIOS LICITAÇÕES DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

suporte mensal de ferramentas web 
integradas, inclusive fornecimento 
do módulo Sistema de Gerencia-
mento de Processo Legislativo 
e hospedagem em Data Center, 
mediante a execução das atividades 
e demais características e especifi-
cações técnicas contidas no Termo 
De Referência.  Proc.: 058/2020. 
Fica remarcada a nova data de 
abertura do certame para o dia 
23/09/2020 às 13 horas no 
mesmo local. O Edital retificado e 
seus anexos poderão ser adquiridos 
através do site: www.camaraibiracu.
es.gov.br ou diretamente no Setor 
de Licitações, no horário das 12 
hs às 18 hs. Demais informações: 
Tel.:(27) 3257.1417.Angela Mª 
Tintori Polezeli - Pregoeira.

Protocolo 609240

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de 
Cachoeiro de Itapemirim

Aviso de Adiamento de 
Licitação

O Município de Cachoeiro de Ita-
pemirim-ES, através da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo 
Municipal de Saúde, torna público 
o ADIAMENTO SINE DIE do 
Pregão Eletrônico nº. 27/2020 
- Licitação n° 831913
Objeto: Aquisição de Sistema Or-
ganizacional de Armazenamento 
(Arquivos Deslizantes).
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de 
setembro de 2020.
Maria da Penha Salles Mendes

Pregoeira

Protocolo 609121

Fundo Municipal de Saúde de 
Iúna

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA 
LICITAÇÃO Nº 039/2020

TOMADA DE PREÇOS
Em conformidade com o disposto 
na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações e LC nº 123/06, e 
ainda considerando que o certame 
licitatório atendeu ditames da 
legislação, HOMOLOGO, em todos 
os seus termos o procedimento da 
Tomada de Preços nº 039/2020 e 
adjudico o objeto da licitação em 
favor da licitante: E. MARQUES 
BOREL EIRELI, R$71.563,84. TOTAL 
DO PROCESSO LICITATÓRIO: 
R$71.563,84. Objeto: Contratação 
de empresa para execução da obra 
de reforma da Unidade de Saúde 
do Bairro do Pito, Proposta SISMOB 
nº 10700.1030001/18-005 - 
Ministério da Saúde. ID CidadES: 
2020.037E050000.01.0006.
Iúna/ES, 08 de setembro de 2020.

WELITON VIRGILIO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

VANESSA LEOCÁDIO ADAMI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE
Protocolo 609260

Fundo Municipal de Saúde de 
Nova Venécia

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE NOVA VENÉCIA

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 007/2020

PRESSEGUIMENTO DA SESSÃO

Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de máscaras 
e toucas descartáveis, para o uso 
no enfrentamento do COVID-19, 
atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde 
deste Município.
A Comissão de Licitação da 
Prefeitura de Nova Venéncia-ES 
comunica aos interessados a data 
para prosseguimento da sessão, 
referente ao processo licitatório 
mencionado que ocorrerá no dia 
14/09/2020 às 08h30min, no Portal 
de Compras do Governo Federal - 
www.comprasgovernamentais.gov.
br.

Nova Venécia-ES, 09/09/2020

JOÃO PEDRO CAMPANA
PREGOEIRO

Protocolo 609141

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE NOVA VENÉCIA

Aviso de Homologação

PROCESSO Nº 537052/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2020

OBJETO: Aquisição de 01 (um) 
veículo tipo ambulância, para 
atender as demandas da Secretaria 
de Saúde desta municipalida-
de, visando o enfrentamento do 
COVID-19.        

CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE NOVA VENÉCIA-ES, por 
intermédio do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

CONTRATADA: LICITA COMERCIO 
AUTOMOTORES TRANSFORMADOS 
LTDA
CNPJ nº 04.476.348/0001-00
Itens: 01 (R$ 153.350,00).

Valor Total: R$ 153.350,00 (cento 
e cinquenta e três mil e trezentos e 
cinquenta reais).

Data de assinatura: 08 de setembro 
de 2020.

Nova Venécia-ES, 09 de setembro 
de 2020.

MARIO SÉRGIO LUBIANA
Prefeito de Nova Venécia - ES

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Saúde/ 
Gestor do Fundo Municipal de 

Saúde

Protocolo 609124

Fundo Municipal de Saúde de 
Serra

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Serra, 
através da Comissão Permanente 
de Licitação da Secretaria de Saúde 
- SESA torna público o resultado da 
licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO  
N.°146/2020
PROCESSO: 26.577/2020

PREGOEIRO:  Liliane Carla de 
Almeida Souza de Santana

Lote 01
Objeto: Biperideno Cloridrato 
comprimido 2mg
vencedor: Cristalia Produtos 
Quimicos Farmaceuticos Ltda
Valor total:R$ 85.500,00

Lote 02
Objeto: Naltreaxona Comprimido 
50mg
vencedor: Sinergia Farmaceutica 
Ltda
Valor total: R$  87.522,00

Lote 03
Objeto: Nortriptilina cloridrato 
capsula 50mg
vencedor: Sinergia Farmaceutica 
Ltda
Valor total: R$  49.995,00

Lote 04
Objeto: Risperidona Comprimido 
1mg
vencedor: Sinergia Farmaceutica 
Ltda
Valor total: R$  154.660,00

Lote 05
Objeto: Risperidona 1mg/ml
vencedor: Monaco Distribuidora 
de Medicamentos
Valor total: R$  34.805,25

Lote 06
Objeto: Valproato de Sodio
vencedor: Hospfarma Comercio 
de Produtos Hospitalares
Valor total: R$  26.889,60

Lote 07
Objeto: Valproato de Sodio capsula 
250mg-288
vencedor: BH-Farma Comercio 
Ltda
Valor total: R$  262.300,00

Serra, 09 de Setembro de 2020.
Equipe de Pregão -SESA/PMS

Protocolo 609302

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Serra, 
através da Comissão Permanente 
de Licitação da Secretaria de Saúde 
- SESA torna público o resultado da 
licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO  
N.°133/2020
PROCESSO: 23.070/2020
PREGOEIRO:  Aparecida 
Rosimeire Rebonato da Silva

Lote 01
Objeto: Solução Enzimatica
vencedor: Icarai do Brasil 
Industria Quimica Ltda EPP
Valor total:R$ 16.500,00

Serra, 09 de Setembro de 2020.
Equipe de Pregão -SESA/PMS

Protocolo 609307

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Serra, 
através da Comissão Permanente 
de Licitação da Secretaria de Saúde 
- SESA torna público o resultado da 
licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO  
N.°140/2020
PROCESSO: 26.580/2020
PREGOEIRO:  Carolina Soares 
Teixeira

Lote 01
Objeto: Amoxicilina 50mg/ml + 
clavulanato de potassio 12,5mg/ml
vencedor: Oncovit distribuidora 
de Medicamentos Ltda

Valor total:R$ 469.997,00
Lote 02

Objeto: Amoxicilina po para 
suspensão oral
vencedor: Prati Donaduzzi & Cia 
Ltda
Valor total:R$ 125.400,00

Lote 03
Objeto: Amoxicilina 500mg
vencedor: Prati Donaduzzi & Cia 
Ltda
Valor total:R$ 198.950,00

Lote 04
Objeto: Amoxicilina + clavulanato 
de potassio comprimido revestido
vencedor: Ravimed Distribuidora 
de Produtos Hospitalares Ltda
Valor total:R$ 1.000.000,00

Lote 05
Objeto: Prednisona 5mg
vencedor: Hospfarma Comercio 
de Produtos Hospitalares
Valor total:R$ 24.000,00

Lote 06
Objeto: Prednisona 20mg
vencedor: Comercial Cirurgica 
Rioclarense ltda
Valor total:R$ 79.880,00

Lote 07
Objeto: Mononitrato de isossorbida
vencedor: Hospitalares 
-Distribuidora de Medicamentos
Valor total:R$ 61.965,00

Serra, 09 de Setembro de 2020.
Equipe de Pregão -SESA/PMS

Protocolo 609310

Fundo Municipal de Saúde de 
Vila Valério

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Vila 
Valério/ES, torna público a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2020 - PROCESSO Nº 
01603/2020, do tipo: MENOR 
PREÇO GLOBAL. OBJETO: 
Contratação de empresa es-
pecializada para execução da 
obra de Reforma do Pronto 
Atendimento Maria do Carmo 
Ton Dalmagro, na Avenida 
Benedito Alves Soares, Bairro 
Santa Rita, Sede do Município 
de Vila Valério/ES.
CREDENCIAMENTO: 30 minutos 
antes da ABERTURA DA SESSÃO, 
a qual ocorrerá às 12:00 do 
dia 28 de setembro de 2020. 
A Sessão Pública ocorrerá na Sala 
da CPL/Pregões, Rua Lourenço 
de Martins, nº 190, Centro - Vila 
Valério-ES. O Edital completo está 
à disposição dos interessados 
nos dias úteis de 11às17hs, de 
segunda à quinta, e, nas sextas-
-feiras, de 07às12h, e poderá ser 
requeridos através do site: www.
vilavalerio.es.gov.br. MAIORES 
INFORMAÇÕES: TEL. (027) 
3728-1000.
Vila Valério/ES, 09 de setembro de 
2020.

CLEBERSON DEPRÁ
Presidente da CPL/PM ViVa

Protocolo 609249

Fundo Municipal de Educação 
de Vila Valério

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 9 de Setembro de 2020 às 22:32:14
Código de Autenticação: 6898511b


